
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1466 | Terça-feira, 23 de julho de 2024

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE ADIAMENTO SINE  
DIE PREGÃO ELETRÔNICO  

Nº 90020/2024 – UASG 985909
O Pregoeiro do Município de Saquare-
ma comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do pregão eletrônico n° 
90020/2024.
Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de madeiras 
e materiais para construção e recompo-
sição de mobiliário urbano, para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, conforme 
processo administrativo nº 4.203/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs: O adiamento se dá para análise do 
instrumento convocatório devido o recebi-
mento de pedido de impugnação.
Saquarema, 22 de julho de 2024.
Guilherme Vinícius e Castro Silva da Sil-
veira
Pregoeiro.

DECISÃO
Processo Administrativo n° 21.062/2022
Considerando o parecer jurídico, que 
acolho e passa a fundamentar a presen-
te decisão, proceda-se a desapropriação 
amigável dos lotes de terreno designados 
pelos nº 02 e 03, da quadra A, do Lotea-
mento denominado Portais de Praia Seca, 
situados no lugar de Bicuíba, sob as ins-
crições PMS de n° 104452-0, 104453-0, 
zona urbana do 2º Distrito de Saquarema/
RJ, para fins de construção de uma unida-
de de ensino, conforme Decreto Municipal 
n° 2.406 de 04 de outubro de 2022, com 
pagamento á Primos de Iguaba Materiais 
de Construção em Geral LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 27.783.321/0001-66, no valor de 
mercado de R$ 299.997,00 (duzentos e 
noventa e nove mil, novecentos e noventa 
e sete reais), apurado no laudo de ava-
liação, lavrando-se o competente Termo 
Administrativo de Desapropriação Amigá-
vel, com amparo do § 2º do art. 10-A do 

Decreto - Lei nº 3.365 de 21 de junho de 
1941.
Saquarema, 26 de dezembro de 2022.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1.063, de 28 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.171/2023
Contrato nº 050/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento e abasteci-
mento de combustíveis do tipo gasolina 
comum e óleo diesel S10, para atender a 
frota de veículos próprios e locados atre-
lados a Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Saquarema/RJ.
1 - Ficam destituídos os servidores Gusta-
vo Souza da Silva – matrícula nº 960.038-
1, da função de fiscal titular e Viviane da 
Conceição Maia – matrícula nº 949.735-1, 
da função de fiscal suplente.
2 - Ficam designados os servidores An-
derson Bragança Anchieta – matrícula nº 
867.870-3, para exercer a função de fiscal 
como titular e Graziela Lenzi da Silva – 
matrícula nº 54.976-1, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Anderson Bragança Anchieta, matrícula 
nº 867.870-3, fiscal titular.
- Graziela Lenzi da Silva, matrícula nº 
54.976-1, fiscal suplente.
Saquarema, 08 de julho de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 163/2023
Processo Administrativo nº 3.161/2023.
Referência: Contratação de empresa 
especializada em mecânica de veículos 
leves, médios e pesados, visando à pres-
tação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva, com reposição de peças 
e acessórios originais ou genuínos nos 
veículos automotores pertencentes à fro-
ta da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do 
Município de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Alfa Car Manutenção e Co-
mércio de Peças Automotivas LTDA – 
CNPJ (MF) nº 47.317.448/0001-05.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
contrato nº 163/2023, firmado entre as 
partes em 20/07/2023. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.232.334,30 
(dois milhões, duzentos e trinta e dois mil, 
trezentos e trinta e quatro reais e trinta 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.2.095; 
ND 3.3.90.30.21.00;
Fonte 157300;
PT 12.361.0014.2.090;
ND 3.3.90.30.21.00;
Fonte 155000;
PT 12.361.0014.2.090;
ND 3.3.90.39.06.00;
Fonte 155000;
PT 12.361.0014.2.095;
ND 3.3.90.39.06.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 09 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 120/2022
Processo Administrativo nº 2.917/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em gestão e manutenção do 
sistema elétrico e de iluminação pública, 

01

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



BRASIL / MUNDO

Democratas correm 
contra o tempo
Favorita é Kamala Harris; partido faz convenção em agosto

AFP

Presidente dos EUA, Joe Biden desiste de concorrer à reeleição

O
s democratas cor-
rem contra o reló-
gio para encontrar 
um novo candidato 

para as eleições de novem-
bro nos Estados Unidos, de-
pois que o presidente Joe 
Biden desistiu da corrida, e 
deixou o partido em territó-
rio desconhecido. 

O Partido Democrata pro-
meteu um ‘processo transpa-
rente e ordenado’ para subs-
tituir o presidente de 81 anos 
na campanha, que cedeu no 
domingo, a um clamor cres-
cente para que se retirasse. 

As dúvidas sobre a sua 
saúde e a sua capacidade 
de derrotar o republica-
no Donald Trump nas ur-
nas fizeram-no jogar a toa-
lha faltando pouco mais de 
três meses para as eleições 
presidenciais. 

Os democratas devem 
agora confirmar um novo 
candidato na convenção do 
partido, que será realizada 
em Chicago a partir de 19 de 
agosto. Mas é possível que 
não esperem até essa data. 

A favorita no momento é a 
vice-presidente Kamala Har-
ris. Ela não só recebeu o ‘to-
tal apoio e endosso’ de Biden, 
mas também do ex-presiden-
te Bill Clinton e de sua espo-
sa Hillary, ex-secretária de 
Estado. E sobretudo o apoio 

adversário está muito limi-
tado para lançar uma candi-
datura alternativa. 

Os delegados da conven-
ção foram informados que 
a votação da candidatura 
de Harris ocorrerá em 1º de 
agosto, mais de duas sema-
nas antes da reunião, infor-
mou a CBS. 

Se os democratas não 
chegarem a um acordo, uma 
convenção aberta a outros 
candidatos poderá ser reali-
zada em Chicago, mas neste 
momento não há indícios de 
que isso possa acontecer. 

Objeto caiu em fiação, afetou transporte 
e atingiu imóveis, inclusive uma creche

Balão ergue moto e 
deixa bairros sem luz

REPRODUÇÃO/REDES SOCIAIS

Balão pega fogo após atingir rede elétrica na Zona Leste de SP

Vários bairros da Zona 
Leste de São Paulo ama-
nheceram sem energia 
elétrica na madrugada de 
ontem, após um balão de 
grande porte cair na fiação 
elétrica da Rua Alto Belo, 
em Aricanduva, durante 
a madrugada. De acordo 
com o Corpo de Bombei-
ros, o balão queimou parte 
da rede elétrica e gerou um 
incêndio, mas não houve 
vítimas.

Informações prelimi-
nares indicam que o in-
cidente ocorreu por volta 
das 3h de ontem, momen-
to em que os bombeiros 
foram acionados. O fogo 
só foi completamente apa-
gado por volta das 6h, de 
acordo com a corporação.

O balão havia passado 
por Itaquera, onde arras-
tou e tombou um carro na 
Rua Jaguaruna, e ergueu 

uma moto, içando o veículo 
até a fiação elétrica aérea de 
um poste na Avenida Pires 
do Rio. Também atingiu imó-
veis e uma creche.

A circulação da Linha 
11-Coral foi afetada entre as 
4h10 e 4h20. “Os trens circu-
laram em via singela e maior 
tempo de parada nas plata-
formas, devido uma queda de 
balão na rede aérea na região 
da estação Corinthians-Ita-
quera”, informou a CPTM.

No X, moradores da re-
gião reclamaram da falta de 
energia elétrica e afirmam 
que balão teria sobrevoado 
desde a região de São Miguel 
Paulista, passando por Ita-
quera, e chegando ao bairro 
do Aricanduva, onde caiu. A 
Enel, empresa responsável 
pelo fornecimento de ener-
gia elétrica, confirmou a in-
terrupção do fornecimento 
devido ao incidente.

de dois possíveis rivais: os 
governadores Gavin New-
som e Gretchen Whitmer. 

Os congressistas democra-
tas, incluindo pelo menos um 
terço dos senadores dos EUA, 
uniram-se em torno dela.

MAIOR HONRA
Do jeito que está, Harris, mu-
lher negra e procedente de 
uma família do sul da Ásia, 
além de ser a única mulher 
vice-presidente na história 
dos Estados Unidos, não 
parece ter rivais sérios. De 
qualquer forma, qualquer 

Uma criança, de 11 anos, 
ficou ferida após ser atingi-
da na cabeça por uma bala 
perdida durante um tiroteio 
na noite de domingo, em 
Maceió. Uma mulher, de 28 
anos, também ficou ferida.

A criança estava em um 
campinho de terra quan-
do foi atingida. Ela perdeu 
massa encefálica e chegou 
desacordada, em estado 
grave à Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA). Em se-
guida, foi encaminhada para 
o Hospital Geral do Estado 
(HGE). Já a mulher levou um 
tiro na coxa e também rece-
beu atendimento na UPA.

Testemunhas disseram 
que vários homens encapu-
zados saíram da mata e abri-
ram fogo para todos os lados.

DIA A DIA

BALA PERDIDA 
ATINGE CRIANÇA

Começa hoje as inscri-
ções para o processo sele-
tivo do Programa Univer-
sidade para Todos (Prou-
ni) do segundo semestre 
de 2024. Os interessados 
em participar do proces-
so seletivo terão até esta 
sexta-feira, dia 26, para 
acessar o site acessounico.
mec.gov.br, e concorrer a 
uma das 243.850 bolsas 
oferecidas nesta edição. As 
inscrições são gratuitas, e 
a previsão é que os resul-
tados da 1ª e 2ª chamadas 
sejam anunciados nos dias 
31 de julho e 20 de agosto, 
respectivamente.

PROUNI ABRE 
HOJE INSCRIÇÕES 

O DIA I TErçA-fEIrA, 23.7.2024    7

Rectangle


